de Barcelona como puerto de embarque de peregrinos hacia Tierra Santa. En
los años siguientes se multiplicarán las menciones a embarcaciones y pere-
grinos que zarpan del puerto de Barcelona con destino, entre otros, al puerto
de Jaffa, lugar donde se centralizaba la peregrinación a Tierra Santa y bajo
jurisdicción del cónsul de Damasco, así como las noticias de peregrinos que,
partiendo de la Corona de Aragón, pasan por el monasterio de Santa Cata-
lina, por otro lado, estrechamente vinculado a la capital siria. ¿Pudo ser, pues,
la donación un intento por parte del cónsul de ganarse el favor del monas-
terio y de manifestar la potencia de la comunidad catalana? Para Damien
Coulon éste donativo constituye un hecho aislado58. Ciertamente, no queda
constancia de donativos similares al monasterio, pero parece claro por la do-
cumentación aquí presentada que, al menos desde inicios del siglo XV, se es-
tableció un vínculo estrecho entre el monasterio y la Corona de Aragón, en
la medida en que lo permitían las distancias y el ritmo de las comunicacio-
nes del mundo medieval. El hecho de que este episodio se sitúe a inicios de
este periodo de relaciones más o menos continuadas del monasterio de Santa
Catalina del Monte Sinaí y de la Corona de Aragón permiten considerarlo
uno de los primeros momentos de ese rico conjunto de interacciones esta-
blecidas entre ambas partes en el siglo XV y favorecedor de las mismas, las
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mode a dicta civitate Barchinone recedere et expediri non poteram causa eundi ad dictas par-
tes de Domas pro exercendo dicto officio nec eciam ipsum officium exerceri minime valebam
honoriffice sicut expedit aque decet et sicut usitatum est per alios in dicto officio predecesso-
res meos. Et ideo renuncio, etc. Promitto vobis quod racione predicte quantitatis respondebo
vobis sive pro vobis Marcho Ça Rovira et Michaeli Marque, mercatoribus civibus Barchinone,
prout de c[…] factum fuerit de rebus et mercibus comunis dictorum Marchi et Michaelis quas
portat de civitate Barchinone ad dictas partes de Domas cum navi Nicholai Pujades cum quam
altissimo disponente iturus sum ad dictas partes sive prout dictus Marchus et Michael in dicta
intrata respondebunt de dictis mercibus eorum comunis, et quod ipsas redam, restituam, dabo
et solvam pro vobis prenominatis vel alteri eorum in dicta civitatis de Domas infra XXXª dies
postquam ego aplicuero et presens fuero in dicta civitatis de Domas primo venturos. Et si for-
sam prenominati Marchis Ça Rovira et Michael Marqueti in alio quocunque loco venderent et
expedirent predictas res et merces dicti eorum comunis quas portant ad dicta partes promitto
vobis dare et solvere predictam quantitatem in illo loco ubi per ipsos ipse res et merces vendite
extiterint infra dictos XXXª dies postuam in eodem loco ubi vendite fuerint aplicanvero primi
venturos. Et hec promitto actendere sine, etc. Dampna, etc. Credatur, etc. Obligo bona, etc. Hec
igitur, etc. Testes discreti Iohannes de Podiolo presbiter benefficiatus in ecclesia Sante Marie de
Mari et Petris Ça Costa benefficiatus in Sede Barchinone».

58 Refiriéndose a D. DURAN (2004) afirma el autor que «quizás habría que matizar la opi-
nión de este último autor cuando dice que esta pintura es “un testimonio del vínculo especial
que se estableció entre la Corona de Aragón y el monasterio del Sinaí” ya que, de acuerdo con
las fuentes de las que disponemos al final del siglo XIV, este regalo parece más bien un acto
aislado» (D. COULON [2005]: 187).

cuales, además, tuvieron continuidad en tiempos de la monarquía hispánica
de los Habsburgo.

Daniel DURAN DUELT

Sicília, 173. Sobreàtic 1ª
08013 BARCELONA (España)
daniel_duran_duelt@yahoo.es
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C (Cancillería)
R (Registro)
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APÉNDICE DOCUMENTAL

1

1419, mayo, 16. Barcelona

Jaume Blai, ciudadano de Barcelona de origen griego, se compromete a
servir a fray Pedro, prior del monasterio de Santa Catalina del Monte Sinaí,
y a fray Juan de Panfilia, monje de dicho monasterio, como intérprete y a
acompañarlos en su viaje como guía. Los monjes se comprometen a cubrir su
manutención durante el periodo en que esté a su servicio.

AHPB, Bernat Pi, Manual, 1419, abril, 21-1419, desembre, 16, f. 10 v-11 r

Die martis, XVIª die dicti mensis madii, anno predicto
Iacobus Blasii, civis Barchinone de nacione grecorum, gratis, etc., con-

venio et promitto vobis fratri Petro, priori monasterii fratrum Beate Caterine
Montis Sinahi, et fratri Iohanni de Panfilia, fratri dicti monasterii, quod ego
ibo vobiscum per tursimanno vostro per illas mundi partes in quibus ire vo-
lueritis, ita quod eundo vobiscum ego ero vobis bonus fidelis et legalis in om-
nibus et docebo vobis omnia camina eta provincias mundi in quibus vos ire
etb itinerare volueritisc, tam pro acaptando pro dicto vestro monasterio quam
aliter pro iamdictos etiam vobis quod a vobis seu a servicio vestro no rece-
damd immo ero vobiscum et in societate vestra donech contrarium per vos
michi fuerit mandatum et in dicto officio de turcimany me habebo vobis fi-
deliter et legaliter recitando et divulgando vobis verba per personas cum qui-
bus locuti fueritis vobis dicenda et e contra prout per ipsas et per vos dicta
et promulgata fuerit, nullam fraudem seu dolum in hiis comictendo, et alia
servicia vobis tam in sanitate quam in infirmitate in omnibus vobis necessa-
riis meo posse. Et hec promitto vobis facere et complere sine, etc. Obligavit,
etc. Iurando, etc. Ad hec nos, dicti frater Petrus et frater Iohannes de Panfi-
lia, laudantes predicta et acceptantes vos dictum Iacobum Blasii in torci-
mannum nostrum, promittimus vobis quod quamdiu vos fueritis torcimannus
noster nos providemuse vosf ing comescione et potu et in omnibus vobis ne-
cessariis in infirmitate, ita quod promisio comescionis et potus et alias mis-
siones per nos et per vos fiendas, tam in personis nostris, in sanitate et
infirmitate, quam in equitaturis quam aliis habeant fieri et deduci de omni-
bus peccunie quantitatibus ac rebus que ad manus nostras et vestras perve-
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nint de elemosinis et oblacionibus fiendis nobis seu dicto nostro monasterio,
et deductis dictis missionibus provisione et expensis totum id quod supererit
de dictis elemosinis devidatur et dividere promittimus inter nos et vos hoc
modo, videlicet, quod vos habeatis quem tam partem et nos residuas quatuor
partes quam quintam partem nos promittimus vobis dare et solvere pro la-
boribus vestrish fideliter et legaliter et sine fraude, obligando vobis dictas ele-
mosinas et omnia bona dicti monasterii mobilia et immobilia, etc. Iurando,
etc. Hec igitur, etc. Fiant duo, etc.

Testes Bernardus Iserni, ponderator pensi regalis, Simon Muntells, pe-
yerius cives Barchinone, Simonem Georgii, cipranum habitatorem Barchino-
nei. In hiis intervenit pro dictis fratribus pro turcimanno in linga morischa
Iohannes Massanos et Ffranciscus de Villanova, scriptores habitatoribus Bar-
chinone.

a a continuación tra cancelado. – b a continuación iter cancelado. – c a continuación pro
a cancelado. – d a continuación donech cancelado. – e a continuación vobis cancelado. – f a
continuación tam cancelado. – g a continuación potu cancelado. – h pro ... vestris interlineado.
– i a continuación qui cancelado.

2

1421, julio, 7. Barcelona

La reina María concede a Carlo, caballero de Venecia, licencia para pedir
limosna a favor del monasterio de Santa Catalina de Monte Sinaí durante un
año. El dicho Carlo ha sido facultado por los monjes del monasterio a pedir
limosna a su favor, según consta por un pergamino fechado y sellado en
dicho monasterio el 19 de agosto de 1419.

ACA, Cancillería, reg. 3.117, f. 102v-103r

Licencia acaptandi Caroli, militis de Civitatis Venecie, pro monasterio
Beate Caterine Montis Sinay.

Maria, etc. Reverendis, venerabilibus, egregiis, nobilibus, dilectis et ffide-
libus nostris prelatis, baronibus, comittibus, vicecomittibus, trichisa homini-
bus, militibus, generosis ac quibuscumque officialibus et subditis dicti domini
regis atque nostris ad quos presentesb pervenerint, salutem et dilectionem. 

Inspecta quadam carta pergamenea fratrum conventus Beate Caterine
Montis Sinay, data in eisdem Monte etc Monasterio, anno a nativitate Domini
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Millesimo CCCCº decimo nono, mensis augusti eorumque sigillo ut prima
facie vicebatur sigillata, per quam Carolo, militi de civitatis Venecie, uni ex
eorum confratribus bone vite, fame et condicionis honeste magneque peni-
tencie et abstinencie iidem fratres testimonium prebueruntur predicandi et
elemosinas querendi pro dicto monasterio per universum mundum sibi li-
cenciam concesserunt, prout hec et alia in dicta carta lacius vidimus conti-
neri, obdevocionem quam ad dictum Monasterium gerimus ubi corpus Beate
Caterine requiescit et ad egestatis et vite miseram quam fratres dicti monas-
terii in dicto Monte vastissime circumdato deserto austere pasciuntur pium
habentes respectum, tenore presentis carte nostre dicto Carolo licenciam con-
cedimus et facultatem plenariam elargimur quod in quibusvis civitatibus vi-
llis et locis dicto domino regi subiectis ad opus ipsius monasterii possit
acaptare et eius necessitates predicacionis oraculo publicare huiusmodi serie,
iungentes vobis dictis oficialobuia et subditis regiis atque nostris ceterosque
affeccione intima exhortantes quad licenciam nostram huiusmodi quam du-
rare volumus per annum continuum et non ultra teneant firmiter et observent
et contra eius mentem postulantem seu acaptantem iamdictum nullatenus
impediant seu perturbent. Super quibuscumque auctoritate peccuniis et aliis
rebus que per alios nomine dicti Monasterii aut ad oppus ipsius accaptate
fuerint seu collecte vos dicti officiales dicto Carolo eius nomine ministretis
iusticie complementum, in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus si-
gillo regio in pendenti munitam.